
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

PORTARIA RET AP N° 1.437 DE 06 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2014/159746
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
2.607 de 29/08/2008.
Interessado (a): MARIA BETÂNIA DE SOUSA FRANCO 
VIANNA
Matricula: 3167518/1
Valor: 6.415,74
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 1.524 DE 20 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2013/548267
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
0.187 de 01/02/2013.
Interessado (a): JOÃO RAFAEL RAMOS GOMES
Matricula: 65617/4
Valor: 12.574,22
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 1.681 DE 18 DE JUNHO DE 2014
Proc. nº. 2009/149737/2014/135311
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
1.106 de 23/04/2014.
Interessado (a): GLÓRIA IZOLINA RIBEIRO DE BARROS
Matricula: 81124/1
Valor: 11.099,02
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 1.496 DE 13 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2004/20214
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
0.166 de 12/01/2007.
Interessado (a): ELI DE FÁTIMA ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA
Matricula: 5677629/2
Valor: 1.394,26
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 0.381 DE 06 DE JANEIRO DE 2014
Proc. nº. 2012/367442
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
1.582 de 02/08/2010.
Interessado (a): EDINEA RITA RAIOL DE MEDEIROS
Matricula: 659584/1
Valor: 5.051,39
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 1.616 DE 29 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2008/36765
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
2.610 de 14/09/2010.
Interessado (a): ANTÔNIO JÚLIO DE LIMA RAPOSO
Matricula: 14354/1
Valor: 12.360,09
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RET AP N° 1.488 DE 06 DE MAIO DE 2014
Proc. nº. 2004/315620
Assunto: Retifi car aposentadoria concedida pela Portaria AP nº 
1.599 de 23/10/2007.
Interessado (a): MARIA OLGA DOS SANTOS  CRUZ
Matricula: 2136161/1
Valor: 977,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715080

PORTARIA Nº 208 DE 03 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2014.300382, DE 02/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 24/06/2014, o período de 
gozo de férias da servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente e 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, concedida 
através da Portaria n° 153/2014, de 27/05/2014, publicada no 
DOE n° 32.651, de 28/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 212 DE 07 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02/07/2014 a 31/07/2014, a servidora TENILI 
RAMOS PALHARES MEIRA, matrícula nº 54193922/1, ocupante 
do cargo de Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, 
referente ao período aquisitivo 01/11/2012 a 31/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 213 DE 04 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MOMORANDO Nº 2014.14-DAFIN, 04/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora BRENDA CAROLINA CORRÊA 
LOPES, matrícula nº. 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, para responder pela Subgerência, durante o 
impedimento legal da titular FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/2, no período de 
24/06/2014 a 20/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 214 DE 07 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Maria Cristina Cardoso 
Arêde 57231573/2

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

15/04/2013
a

14/04/2014

11/08/2014
a

09/09/2014

Maria de Belém dos 
Santos Albuquerque 85596/3 Controle 

Interno

13/08/2013
a

12/08/2014

14/08/2014
a

12/09/2014

Maria Sueli Araújo da 
Silva Cardoso 5319064/1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

28/05/2013
a

27/05/2014

19/08/2014
a

17/09/2014

Mauro Sérgio Junior da 
Silva Teixeira 5904626/1

Núcleo de 
Registro de 
Certidões

08/04/2013
a

07/04/2014

04/08/2014
a

02/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

ATUALIZAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715086

PORTARIA  AT N° 1.288 DE 24 DE ABRIL DE 2014
PROC. Nº. 2005/108150

Assunto: Atualizar a Portaria n° 2240 de 30/06/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): JÚLIO ALVES PIRES
Matricula nº. 396397/1
Cargo: Professor Classe I, Nível H
Órgão: SEDUC
Valor: 5.240,36
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA AT N° 1.314 DE 24 DE ABRIL DE 2014
PROC. Nº. 2005/108150

Assunto: Atualizar a Portaria n° 2241 de 30/06/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): JÚLIO ALVES PIRES
Matricula nº. 396397/2
Cargo: Professor Classe I, Nível G
Órgão: SEDUC
Valor: 2.778,19
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 1.725 DE 24 DEJUNHO DE 2014
PROC. Nº. 1998/186177

Assunto: Atualizar a Portaria n° 2032 de 17/09/01,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): RUSIVANDA LIDUINA ALBUQUERQUE 
FIGUEIREDO
Matricula nº. 0547581/1
Cargo: Professor Classe Esp.; Nível J
Órgão: SEDUC
Valor: 4.572,06
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA AT N° 0384 DE 14 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2012/356165

Assunto: Atualizar a Portaria n° 0874 de 01/07/10,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): ROSILENE DOS ANJOS DA COSTA
Matricula nº. 200867/1
Cargo: Professor Classe Esp., Nível I
Órgão: SEDUC
Valor: 4.714,63
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 1.505 DE 13 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2004/119806

Assunto: Atualizar a Portaria n° 1263 de 30/08/07,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): NILZA ALVES PESSOA MENDES
Matricula nº. 368750/1
Cargo: Servente, Ref. I
Órgão: SEDUC
Valor: 1.049,80
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 1.484 DE 08 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2006/343318

Assunto: Atualizar a Portaria n° 1030 de 22/02/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA JOSÉ DOS SANTOS SILVA
Matricula nº. 777463/1
Cargo: Servente, Ref. I
Órgão: SEDUC
Valor: 977,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 0365 DE 14 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2012/394545

Assunto: Atualizar a Portaria n° 1759 de 01/08/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE SOUZA
Matricula nº. 486507/1
Cargo: Professor, Class. Esp., Niv. H
Órgão: SEDUC
Valor: 4.544,71
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 0694 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014
PROC. Nº. 2014/14688

Assunto: Atualizar a Portaria n° 0930 de 01/04/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): INEZ MARIA CACIANO BONFIM
Matricula nº. 477524/1
Cargo: Professor, Assist. PA-A
Órgão: SEDUC
Valor: 2.845,54
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 1344 DE 05 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2005/320789

Assunto: Atualizar a Portaria n° 1698 de 02/12/11,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): HILDENIR PEREIRA SILVA
Matricula nº. 208850/1
Cargo: Professor, Class. Esp., Niv. J
Órgão: SEDUC
Valor: 3.598,87
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA  AT N° 0376 DE 21 DE MAIO DE 2014
PROC. Nº. 2012/339002

Assunto: Atualizar a Portaria n° 1600 de 02/05/08,  de 
Aposentadoria
Interessado (a): EULÁLIA DE OLIVEIRA SALES
Matricula nº. 550132/1
Cargo: Professor, Class. Esp., Niv. I
Órgão: SEDUC
Valor: 4.714,63
Ordenador: Allan Gomes Moreira


